e qualquer documento, registro e informação, nos termos em que dispõe o art. 20 da 

Resolução TRE/AM n. 15/2021 (Estatuto da Auditoria Interna do TRE/AM), c/c o 

disposto no art. 45 da Resolução CNJ n. 309/2020.  

I.4 Volume de recursos fiscalizados 

O volume de recursos fiscalizados foi da ordem de R$ 183.770.492,11 (Cento e oitenta e 

três milhões, setecentos e setenta mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos). Esse montante compreende: 

a) dotação inicial, no valor de R$ 151.048.663,00 (Cento e cinquenta e um milhões, 

quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais); 

b) créditos adicionais no valor de R$ 22.636.369,00 (Vinte e dois milhões, seiscentos 

e trinta e seis mil, trezentos e sessenta e nove reais); 

c) provisões nas ações “pleitos eleitorais”, “gestão da política de segurança da 

informação”, “implantação do sistema de automação de identificação” e “manutenção de 

urnas eletrônicas (atualização e manutenção do sistema de votação)”, no valor de R$ 

10.715.968,71 (Dez milhões, setecentos e quinze mil, novecentos e sessenta e oito reais 

e setenta e um centavos); 

d) dotação aprovada na ação “219Z”, para reforma do Cartório da 43ª Zona 

Eleitoral/Nhamundá, no valor de R$ 950.000,00 (Novecentos e cinquenta mil reais); e 

e) dotação aprovada na ação “219Z”, para reforma do Cartório da 38ª Zona 

Eleitoral/Santo Antônio do Içá, no valor de R$ 950.000,00 (Novecentos e cinquenta mil 

reais). 

Sobre as dotações aprovadas para reformar os Cartórios das 43ª Zona Eleitoral 

(Nhamundá) e 38ª ZE (Santo Antônio do Içá), convém salientar que os certames 

licitatórios foram concluídos somente no final do mês de dezembro de 2023 e os valores

[...]

pessoal e encargos sociais fica sob o restrito controle da Secretaria de Orçamento e 

Finanças do TSE, de sorte que, neste sentido, os Tribunais Regionais Eleitorais detêm 

pouca ou nenhuma ingerência sobre a execução dessa parcela da dotação aprovada, a 

qual, para o exercício de 2023, foi de R$ 127.701.018,00 (cento e vinte e sete milhões, 

setecentos e um mil e dezoito reais). 

Diferentemente é o caso das dotações aprovadas para outros custeios e investimentos, 

cuja execução é de domínio dos Regionais e é sobre estas que recai sobremaneira a 

fiscalização do Órgão de Auditoria Interna. Referidas dotações foram autorizadas, 

respectivamente, nos seguintes valores: 

a) R$ 45.917.541,36 (Quarenta e cinco milhões, novecentos e dezessete mil, quinhentos 

e quarenta e um reais e trinta e seis centavos); e 

b) R$ 9.851.932,75 (Nove milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, novecentos e trinta 

e dois reais e setenta e cinco centavos).    

II. AVALIAÇÕES 

II.1 Avaliação da conformidade das peças 

Eventual prestação de contas do Tribunal, ao TCU, conterá, além deste relatório, as 

seguintes: 

a) Relatório de gestão, elaborado conforme o disposto no inciso III e no § 3º do art.